7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2017                                                                                                 №847
О создании постоянной комиссии

по вопросам рекультивации земель

в городе Ханты-Мансийске

В соответствии со статьями 11, 13 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктами 14, 15 Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы, утвержденных совместным приказом Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации                       и Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам                                    и землеустройству от 22.12.95 №525/67, в целях сохранения земель                    на территории города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Создать постоянную комиссию по вопросам рекультивации земель в городе Ханты-Мансийске, утвердив состав комиссии согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить Положение о постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель в городе Ханты-Мансийске  согласно             приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово – Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска                    в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 06.09.2017 №847
Состав

постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
в городе Ханты-Мансийске

	Председатель комиссии
	–
	заместитель Главы города                       Ханты-Мансийска, координирующий                      и контролирующий деятельность управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска

	Заместитель

председателя комиссии
	–
	заместитель Главы города                             Ханты-Мансийска, координирующий                      и контролирующий деятельность Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Секретарь комиссии
	–
	заместитель директора – начальник земельного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены комиссии:

	–
	директор Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	заместитель начальника юридического управления Администрации города               Ханты-Мансийска

	–
	заместитель начальника управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	представитель бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного             округа – Югры «Природный парк «Самаровский чугас» (по согласованию)

	–
	представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере  природопользования  (Росприроднадзор)    по Ханты-Мансийскому автономному  округу – Югре (по согласованию)

	–
	представитель общественной организации  (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 06.09.2017 №847
Положение

о постоянной комиссии по вопросам
рекультивации земель в городе Ханты-Мансийске

(далее – Положение)

I.Общие положения

1.1.Постоянная комиссия по вопросам рекультивации земель                          в городе Ханты-Мансийске (далее – Комиссия) осуществляет приемку рекультивированных, подвергнувшихся негативному воздействию (замазученных) и иных нарушенных земель.

Необходимость проведения работ по рекультивации земельных участков определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.1994 №140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», приказом Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации №525 и Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству №67 от 22.12.1995                           «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы».

1.2.Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска, настоящим Положением.

1.3.Приемка земель осуществляется в течение вегетационного периода, даты начала и окончания работы Комиссии устанавливаются                ее председателем.

II.Организация работы Комиссии

2.1.Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска (далее – управление).

2.2.Юридические или физические лица – пользователи земельного участка – направляют заявку на сдачу земель в письменной форме                     на имя председателя Комиссии, где указывают следующую информацию:

перечень объектов и их месторасположение;

площадь сдаваемых земель;

вид сдаваемых земель (неиспользованные, рекультивированные, самовольно нарушенные, загрязненные);

номер и дата муниципального правового акта о предоставлении земельных участков, договора аренды;

номер паспорта участка при сдаче загрязненных земель;

номера лицензий на сбор, использование, обезвреживание, транспортировку, размещение опасных отходов;

номер разрешения и лицензии на право пользования недрами                  на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых и отчет  о выполнении соглашения о порядке и условиях добычи при сдаче участков разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых.

2.3.В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

2.4.Работу по подготовке заседаний Комиссии, в том числе                      по приему заявок, формированию повестки заседаний и оформлению документов, осуществляет секретарь рабочей группы.

2.5.Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

2.6.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,                 но не реже 1 раза в квартал.

III.Обследование земельных участков

3.1.Члены Комиссии извещаются управлением телефонограммой (либо письмом посредством системы электронного документооборота)              не позднее чем за 5 дней до назначенной даты натурного обследования сдаваемых земель. В указанный срок каждый член Комиссии                      вправе требовать в соответствии с действующим законодательством                                от пользователя земельного участка документацию, необходимую                     для оценки состояния участка и установки пригодности его к дальнейшему использованию по назначению.

3.2.Расходы, связанные с обеспечением транспортом работы Комиссии, несет сторона, сдающая земли.

3.3.Натурное обследование земельных участков производится членами Комиссии или уполномоченными ими представителями.

3.4.При натурном обследовании участков, предъявляемых                            к сдаче, юридические или физические лица – пользователи земельного участка – должны представить Комиссии следующие документы:

землеустроительное дело;

выкопировку из плана лесонасаждений (в случае если земельный участок относится к городским лесам, природным паркам);

лицензию (подрядной организации) на проведение работы                            с опасными отходами (при сдаче ранее загрязненных земель);

номера лицензий на сбор, использование, обезвреживание, транспортировку, размещение опасных отходов;

разрешение и лицензии на право пользования недрами на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для целей разведки                  и добычи общераспространенных полезных ископаемых и отчет                            о выполнении соглашения о порядке и условиях добычи при сдаче участков разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых.

3.5.В случае неявки представителя, одного или нескольких членов Комиссии обследование рекультивированных участков производится               без их участия в присутствии не менее половины от общего состава Комиссии.

3.6.Земельные участки предъявляют к обследованию непосредственно представители юридических лиц или физические лица, оформившие право на использование земельного участка.

3.7.Земельные участки, не указанные в телефонограмме (письме), обследуются только при наличии всех необходимых документов                       для предъявления к сдаче.

3.8.По результатам натурного обследования члены Комиссии                    или их представители в обязательном порядке оформляют и подписывают акт освидетельствования.

3.9.Обследование рекультивированных участков может производиться членами Комиссии самостоятельно до назначенной даты натурного обследования сдаваемых земель.

IV.Оформление актов освидетельствования и приема-сдачи

рекультивированных, неиспользованных земель

4.1.Юридические или физические лица – пользователи земельного участка – должны заблаговременно до натурного обследования подготовить акт освидетельствования в соответствии с поданной заявкой.

4.2.На основании акта освидетельствования земель оформляется           акт приема-сдачи, который подписывается членами Комиссии                              и утверждается ее председателем.

4.3.Оформление актов приема-сдачи всех видов земель производят только пользователи – юридические или физические лица земельных участков без привлечения сторонних организаций, в том числе подрядных.

4.4.Акты приема-сдачи всех видов земель со стороны               пользователя – юридического или физического лица – земельного участка должны быть подписаны пользователем – юридическим или физическим лицом – земельного участка (или их представителями по доверенности).            В случае если пользователь земельного участка – юридическое лицо, акты приема-сдачи всех видов земель со стороны пользователя земельного участка должны быть подписаны лицом, уполномоченным в соответствии с учредительными документами или по доверенности, и заверены печатью предприятия – пользователя земельного участка.

4.5.В актах освидетельствования земель должны быть отражены все заявленные к сдаче земельные участки, как принятые, так и оставленные на доработку. В актах приема-сдачи земель должны быть отражены только принятые земельные участки.

4.6.Утвержденные акты приема-сдачи земель направляются пользователем – юридическим или физическим лицом – земельного участка всем членам Комиссии по одному экземпляру.